
HASIČSKÉ VELIKONOCE V DOLNÍCH KRALOVICÍCH
  Hasiči připravili o Velikonocích pro děti program se soutěžemi a diskotékou. Uplést pomlázku nebo ozdobit vajíčka 
přišlo v neděli odpoledne do hasičské zbrojnice 31 dětí.
Dolnokralovičtí hasiči si do nové soutěžní sezóny dali velké cíle a pilně trénují. Vloni se jim podařilo nově založit 
dětské i ženské družstvo. Muži sestavili družstva dvě, jedno do 35 let a druhé z ostřílených veteránů.  Jak si všechna 
družstva povedou máte příležitost vidět už 20.5. 2017 na soutěži dobrovolných hasičů v Šetějovicích.

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

duben 2017

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 12.6.2017.



INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 

ZO Dolní Kralovice
ZASTUPITELSTVO OBCE 
usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:
březen

Vlasta Kočová, Dolní Kralovice
Bedřich Pešek, Střítež

Marie Vomelová, Dolní Kralovice
duben

Stanislav Fialka, Dolní Kralovice
Marie Podhajská, Dolní Kralovice

o Kontejnery na biologický odpad v Dolních Kralovicích, 
Stříteži a Martinicích jsou opět umístěny na svých 
místech. Žádáme občany, aby dodržovali pravidla 
používání těchto kontejnerů. 

o Kontejnery na velkoobjemový odpad již nadále 
umísťovány nebudou. Pro likvidaci směsného 
velkoobjemového odpadu, kovového šrotu  
a elektroodpadu využijte otvírací doby sběrného místa 
v areálu lihovaru ve Vraždových Lhoticích (sobota 
v lichém týdnu od 9:00 do 12:00 hod.) Tato služba 
je zdarma pro OBYVATELE OBCE DOLNÍ KRALOVICE. 
Služba přistavení kontejneru a odvoz např. stavební 
suti je zpoplatněna pro všechny – dle ceníku OÚ Dolní 
Kralovice. 

o Čas řůží – vstupenky na muzikál (zájezd 29.9.2017) jsou 
již v prodeji na Obecním úřadě.

Usnesení č.  R-3/2017 ze dne 2.3.2017

1. ROZ souhlasí s pořízením leteckých snímků Dolních 
Kralovic, Stříteže, Martinic a Zahrádčic dle nabídky 
společnosti AMIDO České Budějovice – cena za jeden 
obraz je 4 050 Kč bez DPH.    
2. ROZ souhlasí s finanční dotací 5 000 Kč pro TJ Sokol 
Dolní Kralovice určenou na úhradu nákladů spojených  
s pronájmem ledové plochy v Ledči nad Sázavou.
3. ROZ souhlasí s finančním příspěvkem 10 000 Kč pro 
šachový oddíl TJ Spartak Vlašim, který bude využit  

k úhradě části nákladů spojených s účastí Nely Pýchové 
na mistrovství světa mládeže v šachu v Uruguayi. 
4. ROZ souhlasí  se zveřejněním záměru pronajmout 
nebytové prostory v č.p. 4 – prodejna textilu.
5. ROZ projednala návrh kupní smlouvy mezi paní 
Marií Cihlářovou a Obcí Dolní Kralovice a smlouvu  
o advokátní úschově mezi firmou AGRO Dolní Kralovice 
s.r.o., Obcí Dolní Kralovice, paní Marií Cihlářovou a JUDr. 
Janou Flégrovou. ROZ ukládá starostovi obce získat 
závazné stanovisko k možnosti pozdějšího odprodeje 
části kupovaných pozemků společnosti AGRO Dolní 
Kralovice s.r.o.. 
6. ROZ projednala havarijní stav veřejného osvětlení  
v ulici Smetanova a odsouhlasila uvolnění částky  
200 000 Kč z rozpočtu obce na opravu tohoto havarijního 
stavu.
7. ROZ rozhodla zaslat výzvu na odstranění vraku 
osobního automobilu ŠKODA 120 červené barvy, který 
stojí na  obecním pozemku p.č. 1876/16  v k.ú. Dolní 
Kralovice u č.p. 140.
8. ROZ projednala návrh na zpracování projektové 
dokumentace pro kanalizaci Střítež firmou Projekt IV.

Usnesení č.  R-4/2017 ze dne 23.3.2017

1. ROZ bere na vědomí dopis ředitele školy Mgr. 
Jaroslava Kosprda, kterým se vzdává funkce ředitele ZŠ 
a MŠ Dolní Kralovice k 31.7.2017.    
2. ROZ rozhodla o vypsání konkursu na obsazení 
vedoucího pracovního místa ředitele/ky ZŠ a MŠ Dolní 
Kralovice s uzávěrkou přihlášek do 23.5.2017.  ROZ 
pověřuje starostu obce přípravou tohoto konkursního 
řízení. ROZ odsouhlasila zástupce obce v konkursní 
komisi: A.Bašta, Ing. L.Vrkoslav a zapisovatelku konkursní 
komise: Z.Pešková. 
3. ROZ schválila účetní závěrku ZŠ a MŠ Dolní Kralovice 
za rok 2016. 
4. ROZ bere na vědomí informaci starosty obce p. Bašty  
o jednání s paní Boženou Vránovou a p. Petrem Sýkorou, 
Tomášem Sýkorou a Veronikou Vaňkovou o prodeji 
pozemků p.č. 1711/9 a 1711/1 v k.ú. Dolní Kralovice (část 
komunikace u firmy INEX DK). Nákup těchto pozemků 
bude předložen k rozhodnutí zastupitelstvu obce dne 
27.3.2017. ROZ doporučuje zastupitelstvu obce schválit 
nákup těchto pozemků za cenu 100 Kč/1m2.

Usnesení č.  ZO-2/2017 ze dne 27.3.2017

ZO bere na vědomí: 
1. Informaci o dotacích Středočeského kraje.
2. Informaci o možnosti vzniku expozice muzea starých 
Dolních Kralovic v prostorách zámku ve Vraždových 
Lhoticích.

ZO schvaluje:
1. Kupní smlouvu vypracovanou JUDr. J.Flégrovou  

STRANA 2 



na nákup nemovitostí od paní Marie Cihlářové  
za celkovou částku 9 266 900 Kč.
2. Smlouvu o advokátní úschově finančních prostředků 
mezi společností AGRO Dolní Kralovice s.r.o., Obcí 
Dolní Kralovice, paní Marií Cihlářovou a JUDr. Janou 
Flégrovou.
3. Odkoupení pozemku p.č. 1711/1 v k.ú. Dolní Kralovice 
o výměře 303 m2 od  pp. Petra Sýkory, Tomáše Sýkory  
a Veroniky Vaňkové za cenu 100 Kč/m2. 
4. Odkoupení pozemku p.č. 1711/9 v k.ú. Dolní Kralovice 
o výměře 325 m2 od  p. Boženy Vránové za cenu  
100 Kč/m2.
5. Pronájem nebytových prostor v č.p. 4 (textil  
p. Jaklové) dle zveřejněného záměru p. Renatě Šešínové, 
bytem Zahrádčice 17, na dobu určitou do konce roku 
2017 za 1/3 ceny nájmu.
6. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2017, kterou  
se stanoví společný školský obvod základní a mateřské 
školy zřízené Obcí Dolní Kralovice.
7. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti  
IV-12-6017615/1, Martinice u Dolních Kralovic kNN-č.p.47 
s firmou ČEZ Distribuce a.s. za jednorázovou částku  
1 000 Kč.
8. Návrh na vyhlášení konkursu na obsazení funkce 
ředitele Základní školy a mateřské školy Dolní Kralovice 
dne 28.3.2017 a termín podání přihlášek do 23.5.2017.
9. Rozpočtové opatření č. 1/2017, které je přílohou č. 1 
tohoto zápisu. 

Filipojakubská noc
O tom, že je noc z 30. dubna 
na 1. května kouzelná, svědčí 
ohně planoucí na návrších 
kolem měst a vesnic. Pálí 
se totiž čarodějnice. Od 
středověku se věřilo, že 
existují dny, kdy mají zlé síly 
větší moc než jindy. A jedním 
z nich byl právě poslední 
dubnový den a hlavně noc. 
Tehdy mohly nejvíce škodit 
čarodějn ice,  nazývané 
bosorky, které v myslích lidí 
představovaly ďábelské zlo. 
Lidé si je představovali buď 
jako nadpřirozené bytosti, 
které jsou neviditelné, nebo 
jako staré ženy. Prostí lidé 
se před útoky čarodějnic 
bránili jak uměli. Proto se prováděly různé magické 
praktiky na ochranu domu, hospodářství a lidí Patřil  
k nim velký úklid, pálení smetí, hluk způsobený práskáním 
bičem, tlučením železem a dřevem. Ochranu domu  
a chlévů zajišťovaly drny, písek, zelené ratolesti a svěcené 
kočičky a kresby kruhů nebo křížů na vratech. Rady, které 
se zachovaly, přináší spoustu možností, jak čarodějnici 
odhalit a zahnat. Někde se u vchodu vysypal písek, 
pichlavé trní, vidle a košťata- tak se čarodějnice zdržela. 
Také se bála svěcené vody i svěcených větviček. Lidé 

věřili, že čarodějnice očarují dobytek, báli se půjčovat 
nadojené mléko. Na obranu měli zaříkávání. V každé 
vesnici bylo místo k pálení na návrších, dobře viditelné 
a bezpečné pro všechny. Magické praktiky se obrátily 
proti čarodějnicím. Programy slibují slety čarodějnic 
nebo Miss Čarodějnice. Protože se následující den 
stavějí máje, bývají akce propojeny. Někdy se spojuje  
i starý obyčej vynášení smrti a zimy. Odevzdává  
se vláda jaru. Zelený kvetoucí strom nám připomíná,  
že je zima za námi.

Z knížky A. Vondruškové „České zvyky a obyčeje“ 
vybrala a upravila

Marie Končelová

STRANA 3 



 

 

 

 

                                         

 

 

 

               

      Nabízím                                         
   koňský hnůj                                             
 Samosběr zdarma, Zahrádčice                                    
  Tel.: 776 049 028 

STRANA 4 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
MŠ a ZŠ Dolní Kralovice

Dobrovolníci uklízeli okolí DK
V sobotu 8. dubna.2017 se uskutečnil již druhý ročník 
akce "Ukliďme okolí DK" pod záštitou celorepublikové 
úklidové akce Ukliďme Česko. Události se zúčastnilo 
celkem 21 lidí včetně 8 dětí. Během dopoledne bylo na 
třech okruzích kolem Kralovic sebráno celkem zhruba 
350 kg odpadků různého původu a stáří. Vyčištěny byly 
trasy směrem od zahrádek ke Stříteži (ke Vrážku), cesta 
od Lábu k Tomicím kolem lesa a okruh od hřbitova přes 
les k čističce. Zvláště střítežská silnice je dlouhodobě 
hojně zásobena nechtěnými poklady z domácností  
a i přes úklid v loňském roce bylo potřeba sběr odpadu 
v této lokalitě zopakovat. V příkopech podél cesty ke 
hřbitovu bylo naopak neobvyklé množství papírků od 
hašlerek. Asi od malých dětí, protože dospělí přece 
vědí, že odpadky patří do koše. Úklidová akce byla 
zakončena drobným občerstvením s posezením ohně. 
Poděkovat je nutné především všem zúčastněným 
sběračům, kteří se s nadšením pustili do práce a nebáli 
se ani těch nejhorších odpadků. Dále pak sponzorům 
Zelená Biomasa a.s., ŠAS s.r.o., I.V.N. s.r.o. a United 
Assistance a.s., kteří ochotně poskytli pytle, rukavice, 
občerstvení apod., a v neposlední řadě obci, která 
zajistila odvoz odpadu. Na závěr je třeba apelovat na 
občany, aby třídili odpad, nevyhazovali odpadky tam, 
kam nepatří a nebyli lhostejní ke svému okolí, ve kterém 
žijí. 

Pavel Novosád 

Za celou Obec Dolní Kralovice patří velké díky všem 
zúčasněným dobrovolníkům, kterým není nepořádek  
v přírodě lhostejný.
 Chtěli byste se také zapojit? Funguje to následovně. 
Srdcem akce jsou dobrovolní organizátoři místních 
úklidů. To jsou lidé, kteří se chopí zodpovědnosti  
a zorganizují úklid v místě, které si sami určí. Od začátku 
až do konce se pak starají o hladký průběh akce. Akce 
je organizátorem vyhlášena na webových stránkách 
www.uklidmecesko.cz. Tam se také dobrovolníci 
mohou přihlásit. Uklízí všichni. Společně. V jeden den. 
Do úklidových akcí se zapojují lidé ze všech koutů 
České republiky. Budete-li mít zájem zúčastnit se příštího 
ročníku akce Ukliďme Česko, sledujte webové stránky 
Obce Dolní Kralovice nebo www.uklidmecesko.cz. 
Současně se do úklidu našeho okolí můžete zapojit 
kdykoli a kdekoli během celého roku a to už tím, že sami 
po sobě nepořádek v přírodě nenecháte!
Zdroj: www.uklidmecesko.cz                                                                                                          -ln-

Do mateřské školy povinně?
  S blížícím se zápisem do mateřské školy by se rodiče měli 
dozvědět, co vlastně povinné předškolní vzdělávání 
znamená. Změna systému předškolního vzdělávání 
zasáhne rodiny dětí starších pěti let. Jejich vzdělávání je
od 1. 9. 2017 povinné. Znamená to, že bude stanoveno 
časové rozpětí povinného vzdělávání v rozsahu čtyř 
hodin s časem začátku v rozmezí 7.00- 9.00 hodin. Dále 
budou stanoveny podmínky pro uvolňování a omlouvání 
dětí. Další velmi diskutovanou otázkou je přezkušování 
dětí v případě individuálního vzdělávání. Jedná se 
pouze o případy, kdy rodiče budou dítě vzdělávat 
doma nebo v mateřské škole, která není registrována 
v rejstříku škol. Rodič je povinen akceptovat podmínky, 
které jsou mateřskou školou pro ověřování úrovně 
vzdělávání stanoveny, v opačném případě může 
mateřská škola individuální vzdělávání ukončit. Tolik  
o povinné předškolní docházce.    Myslím, že tyto změny 
s sebou nesou spíše zátěž administrativní, než nějaké 
přelomové rozhodnutí.  Většina rodičů si uvědomuje,  
že poslední rok před školou by jejich dítě mělo strávit mezi 
vrstevníky v mateřské škole.  Někteří odborníci povinnou 
předškolní docházku považují jako zasažení do práva 
rodiny na výchovu dítěte. Institucionální předškolní 
vzdělávání má doplňovat a podporovat rodinnou 
výchovu. Předškolní období je klíčové pro osobnostně-
sociální rozvoj, vědomosti a dovednosti by neměly tento 
rozvoj zaclonit. Proto se také dlouhou dobu nazývalo 
předškolní výchovou nikoliv předškolním vzděláváním. 
Další novinkou jsou tzv. spádové mateřské školy. Každá 
obec je v letošním roce povinna zajistit místo dětem 
pětiletým a čtyřletým. Pokud obec nezřizuje mateřskou 
školu, smluvně si zajistí školu s obcí, která mateřskou 
školu zřizuje. Pro nejbližší okolí je to právě naše mateřská 
škola. Je důležité, aby dítě v době zápisu mělo trvalé 
bydliště právě ve spádové oblasti Mateřské školy Dolní 
Kralovice. Tato změna patrně reaguje na nedostatek 
míst v mateřských školách, je problematická ve chvíli, 
kdy si rodič chce vybrat jinou školu než spádovou,  
ať z důvodu dojíždění do zaměstnání nebo kvůli 
alternativní metodě vzdělávání. V naší mateřské škole 
proběhne zápis od
2. 5. do 5. 5.2017. Více informací naleznete na webových 
stránkách naší školy. Zápisu do MŠ předcházel den 
otevřených dětí, kdy si děti se svými rodiči mohly přijít 
mateřskou školu prohlédnout a pohrát si. Doufám, 
že jsem rodiče uklidnila, protože v naší oblasti není 
důvod k obavám. Byla bych ráda, aby rodiče přes 
všechny rozumné či absolutně nesmyslné změny vnímali 
mateřskou školu jako důvěryhodného a spolehlivého 
partnera při výchově svých ratolestí.

                                                 Danuše Vošická
Zápis do MŠ 

bude probíhat od 2.5. do 5.5.2017 vždy od 
8:00 do 10:00 a odpoledne od 13:00 do 16:00.

STRANA 5 



Miniházená
29. 3. 2017 se žáci naší školy zúčastnili 3. kola Školní ligy 
v miniházené. Naši hráči výborně reprezentovali. Získali 
dvě první místa a jedno druhé místo. Gólově se prosadila 
všechna družstva a děti se za své výkony a chování  
na turnaji vůbec nemusí stydět.
Jestli nám bude přát počasí, bude se poslední turnaj 
konat u nás v Dolních Kralovicích na novém hřišti  
14. 6. 2017.

ZÁPIS
Ve dnech 6. - 7. dubna 2017 se konal zápis do 1. třídy.  
K zápisu přišlo 16 budoucích prvňáčků. Všechny děti byly 
šikovné. Kreslily maminku a tatínka, vyprávěly pohádku 
O Červené Karkulce, předvedly znalosti geometrických 
tvarů a také si vyzkoušely práci s interaktivní tabulí.  
Za odměnu dostaly medaile a sovičku s bonbóny.  

Matematické soutěže
V březnu proběhly v naší škole dvě matematické 
soutěže, Pythagoriáda a Matematický klokan.
Pythagoriády se zúčastnili žáci 5. až 8. třídy. Do okresního 
kola postoupila žákyně 5. třídy Zdeňka Dufková. Dobrých 
výsledků dosáhli i další žáci. Ouřadová Kateřina, 
Kučerová Barbora a Langrová Kateřina.
Matematického klokana se zúčastnili žáci 2. až 9. 
tříd. Tato soutěž je nepostupová. Nejlepších výsledků 
ve svých kategoriích dosáhli: Langrová Kateřina, 
Ouřadová Kateřina, Chvalkovská Karla, Beržon Matěj, 
Zubec David, Janeček Jiří.

Velikonoční jarmark
Rok se s rokem sešel a v naší škole proběhl ve čtvrtek 6. 
dubna již tradiční velikonoční jarmark. Žáci nezklamali 
a připravili opět bohatou nabídku svých výrobků, které 
zhotovili v rámci projektového vyučování. Prodejní stoly, 

u kterých roli profesionálních prodavačů zaujali samotní 
žáci, se prohýbaly pod různými kraslicemi, beránky, 
jidáši a dalšími tradičními velikonočními výrobky.
 Letošní jarmark měl obrovský úspěch. Navštívilo ho 
velké množství rodičů, ale i babičky, dědečkové a další 
příbuzní šikovných žáků zavítali do naší školy. Děti tak 
mohou využít zisk z prodeje na nákup materiálu pro další 
jarmarky. Všem patří naše poděkování.      

ZŠ Dolní Kralovice 

Aktivní jaro ve škole

STRANA 6 



Sport
TJ Sokol Dolní Kralovice – hokejový tým

Hokejová sezóna 2016 -17 je minulostí. Náš tým HC Dolní Kralovice hrál 1. Posázavskou hokejovou ligu (PHL) v Ledči nad 
Sázavou.  V minulých letech skončil vždy do pátého místa a letos to konečně vyšlo. Po základní části skončil na 1. místě a 
v play off se mu také dařilo. Finálovou sérii na dva zápasy s druhým týmem základní části Chicagem Úmonín ovládl dvěma 
vítězstvími. Ta však nebyla vůbec jednoznačná a snadná, výsledek byl vždy o jedinou branku 4:3 a 3:2. 

Tomáš Novák, Ondřej Novák, Martin Kotýnek, Michal Norbert, Jan Lebeda, Pavel Roháč, David Zubec, Radek Šeda
Luboš Pajer, Zdeněk Vaníček, David Pacovský, Dominik Holata, Petr Končel,  Pavel Bernard,  Petr Malina

STRANA 7 



na Bílinské uhlí a brikety Rekord je tady.
Neváhejte a využijte nejvýhodnější nabídky v letošním 

roce, 
duben - květen 2017.

Připravte se na příští topnou sezónu včas a nečekejte 
až se zima zeptá.

 Na vaše objednávky se těšíme na Na vaše objednávky se těšíme na
 adrese: Dolní Kralovice, Školní 17  

tel.: 777 727 175
emailu: marsounova@dolnokralovicka.cz

www.dolnokralovicka.cz, tel.: 777 727 175

ČRS Dolní Kralovice pořádá 
v sobotu 29.4.2017 od 6:00 do 12:00 
rybářské závody 
pro děti i dospělé  
- členy Českého 
rybářského svazu  

na „Rýváku“ 

Český svaz chovatelů Dolní Kralovice uspořádal  
již potřetí koncert Veselé trojky Pavla Kršky. 22.4. 2017 
se na populární trio přišlo podívat na 300 posluchačů.

STRANA 8


